
الگوی جوانان امروز و فردا
تقریظ های رهبر معظم انقلاب بر 2 کتاب درباره شهید مصطفی صدرزاده منتشر شد

سرانجام روز موعود برای علاقه مندان به کتاب 
و ادبیات، به ویژه ادبیات مقاومت فرا رسید و 
صبح روز دوشنبه، سی ام مرداد ماه 1402، در 
مراسم پانزدهمین پاسداشت ادبیات جهاد و 
مقاومت و نخستین رویداد ملی تکریم فعالان 
مساجد سراسر کشور با عنوان »مثل مصطفی« 
تقریظ های حضرت آیت الله خامنه ای بر 2 کتاب 
»سرباز روز نهم«، روایتی از زندگی و زمانه 
بسیجی مدافع حرم شهید مصطفی صدرزاده و 
»اسم تو مصطفاست«، زندگینامه داستانی شهید 
مصطفی صدرزاده به روایت همسر شهید و به 
قلم راضیه تجار منتشر شد. گزارشی از انتشار 
این تقریظ ها با معرفی 2 کتاب »سرباز روز نهم« و 
»اسم تو مصطفاست« را به همراه معرفی اجمالی 

شهید مصطفی صدرزاده در ادامه می خوانید.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

دریچه

نمایشگاه تخصصی 
تاریخ معاصر 

دومین نمایشگاه تخصصی 
کتب تاریخ معاصر با شعار 
»تاریخ چراغ راه آینده« 
به صورت مجازی و از 
طریق »سامانه خرید از 
کتابفروشی« آغاز به کار 
کرده است و تا هشتم 
شهریور به کار خود ادامه 
خواهد داد. 1۵00 کتاب 
منتشر شده از سوی 
۳۸0 ناشر در  10سال اخیر، با 
تخفیف 2۵درصدی در این 

نمایشگاه عرضه می شود.

اخلاق در ایران
شهر  هفتگی  نشست 
کتاب، امروز)سه شنبه 
۳1 مرداد( ساعت1۶ به نقد 
و بررسی کتاب »اخلاق در 
ایران؛ بین زمین و آسمان« 
اختصاص دارد که با حضور 
دکتر محسن جوادی، دکتر 
نعمت الله فاضلی و دکتر 
مقصود فراستخواه در مرکز 
فرهنگی شهر کتاب، واقع 
در خیابان شهید بهشتی، 
خیابان شهید احمد قصیر 
)بخارست(، نبش کوچه 

سوم برگزار می شود.

   سه شنبه    31 مرداد 1402       5 صفر   1445         سال سی ویکم            شماره  8863

متن تقریظ رهبر معظم انقلاب اسلامی بر کتاب »سرباز روز نهم«

بسمه تعالی
- پیش از این کتاب دیگری در شرح حال شهید صدرزاده 
خوانده ام، ولی ابعاد شخصیت محبوب و چندجانبه این 
شهید عزیز در این کتاب بیشتر بیان شده است. این 
چهره برجسته بی شک یک الگوست برای جوانان امروز 
و فردا. اراده قوی، فهم درست، روحیه ایثار، شجاعت، 
خستگی ناپذیری،  ادب، دلِ انباشته از محبت و صفا، و 
بسی دیگر از خصوصیات برجسته، بخش هایی از شخصیت 
این جوان فداکار و انقلابی نسل های دوم و سوم انقلاب 
است. خواندن این کتاب برای من غبطه انگیز است. این 
گل های سرسبد به چه مقاماتی رسیدند، و من و امثال من 
چگونه در این مسیر،  پای در گل ماندیم. سلام و صلوات 
خدا بر شهید مصطفی صدرزاده و همسر صبور و پدر و 

مادر ایثارگر او.
اسفند 14۰1

معرفی اجمالی شهید مصطفی صدرزاده

متن تقریظ رهبر معظم انقلاب اسلامی بر کتاب »اسم تو مصطفاست«

بسمه تعالی
- صفا، اخلاص، صِــدق، ایثار، ترجیح 
رضای حضرت حق بر همه  چیز، بر همه 
عشق ها و همه محبوب ها، اراده و عزم 
راسخ در راه خدا و عشق به اهل بیت 
علیهم السلام، نمایشگر بخشی از 
شخصیت ممتاز شهید عزیز مصطفی 
صدرزاده است. سلام خدا بر او و بر 
همسر صبور و دیگر وابستگانش. نوشته 
خانم تجار، شیرین و پخته و مبتکرانه 

است.
97 /9/18

بیانات رهبر معظم انقلاب درباره »شهید مصطفی صدرزاده«

 نوشته رهبر معظم انقلاب 
بر لوح مراسم بزرگداشت شهید مصطفی صدرزاده

بسم الله الرحمن الرحیم
 ـ سلام و رحمت خدا بر شهید عزیز مصطفی صدرزاده و بر همه شهیدان

با اخلاص راه حق
سیدعلی خامنه ای

اسم تو مصطفاست

کتاب »اسم تو مصطفاست« داستان بلندی است 
درباره زندگی مشترک شهید مصطفی صدرزاده 
با سمیه ابراهیم پور. سبک متن این کتاب، از 
زبان همسر شهید یعنی خانم ابراهیم پور است 
که خاطرات زندگی مشترک شان را با مخاطب 
قرار دادن مصطفی بیان می کند. شروع کتاب با 
ماجرای آشنایی او با مصطفی صدرزاده است؛ 
در پایگاه بسیج محله کهنز شهریار، درحالی که 
سمیه ابراهیم پور فرمانده پایگاه خواهران بوده 
و مصطفی صدرزاده از مسئولان و فعالان پایگاه 
برادران. مصطفی شغل ثابت و درآمد درستی 
ندارد. سال 88 مصطفی و رفیقش در میدان 
ولیعصر)عج( بین فتنه گران گیر می افتند و با قمه 
و... مجروح می شوند و حتی اجازه نمی دهند که 
آمبولانس مصطفی را ببرد و از ساعت 5عصر تا 
11شب بیهوش کنار خیابان می ماند که نزدیک 
بوده شهید شود. یکی از اوج های داستان، ماجرای 
تلاش اول مصطفی برای رفتن به سوریه است که 
از پای پرواز برش می گردانند. اما بالاخره راه سوریه 
برای صدرزاده باز می شود و ابتدا برای کمک به 
پشتیبانی جبهه، همراه گروهی به آشپزخانه حرم 
حضرت رقیه)س( می رود. مدتی بعد که ایران 
تصمیم می گیرد آن گروه را برگرداند، با یک نفر 
دیگر فرار می کنند و به یک گروه جهادی عراقی 
می پیوندند و وارد رزم و جنگ می شوند  که البته 
این راه هم راضی شان نمی کند و جواب تمنای 
مصطفی را نمی دهد. در آخر هم به مشهد می رود 
و خودش را شبیه افغانستانی ها درمی آورد و 
وارد تیپ فاطمیون می شود. مصطفی چندین 
مجروحیت دارد که منجر به بازگشت به ایران و 
بستری شدن می شود. مشکلات و سختی های 
سمیه، در ایام دوری از مصطفی که با بارداری 
دوم و زایمان و... هم همراه است، خیلی خوب 
تصویر شده است. یک اوج دیگر داستان آخرین 
مجروحیت جدی مصطفی است که در بیمارستان 
بقیه الله )عج( بستری است و همزمان می شود با 
زایمان دوم سمیه در همان بیمارستان که این 
اتفاق بسیار شیرین بیان شده است. اوج دیگر 
داستان، سفری است که صدرزاده هماهنگ 
می کند تا سمیه و بچه ها با کاروان خانواده شهدا و 
مدافعان حرم به سوریه بروند. اسم تو مصطفاست، 
نوشته راضیه تجار و از سوی انتشارات روایت فتح 

منتشر شده است.

سرباز روز نهم

کتاب »سرباز روز نهم«، یک بیوگرافی مفصل 
در مورد زوایای مختلف زندگی مجاهدانه و 
خستگی ناپذیر انسانی است که بناست الگوی نسل 
امروز و فردا باشد. این کتاب با مصاحبه های مفصل 
و دقیق با افراد مرتبط با مصطفی صدرزاده، به خوبی 
مخاطب را با مسیر شهید مصطفی صدرزاده شدنِ 
این شهید آشنا می کند؛ مصاحبه هایی از خانواده و 
فامیل و دوست و رفیق و هم مسجدی و هم پایگاهی 
و هم هیئتی تا هم رزمان جنگ در سوریه. در این 
کتاب مشخصه های زندگی،  به خصوص زندگی 
اجتماعی شهید صدرزاده، برجسته و جزئی ضروری 
از روند رشد معنوی شهید صدرزاده مطرح می شود. 
مصطفی صدرزاده در سیر تربیتی اش از انسان های 
مختلفی اثر پذیرفته  که در لابه لای خاطرات کتاب 
نشانی از آن اثرات قابل مشاهده است. از پدر و 
پدرخانم و دایی و حاج آقای بهرامی، فرمانده پایگاه 
الغدیر و به نوعی مرشد تربیتی مسجد و محله، 
تا سیدبطحائی، استاد حوزه علمیه مصطفی و 
مسعود نعمتی، هم رزمی که با هم از آشپزخانه فرار 
می کنند و به یک گروه مجاهد عراقی می پیوندند. 
از نقاط برجسته و قابل استفاده کتاب »سرباز 
روز نهم«، ترسیم تلاش های مصطفی و دوستان 
هم مسجدی و هم پایگاهی او برای هر آن چیزی 
است که در موردش احساس تکلیف کنند. این 
کتاب، شکل گیری و رشد و ثمردهی نمونه هایی از 
»هسته های مقاومت« را به خوبی نشان  می دهد. هم 
جایی که مصطفی در پایگاه بسیج الغدیر مسئولیت 
می گیرد و یا برای ساخت مسجد امیرالمؤمنین 
علیه السلام تلاش می کند و هم جایی که پایگاه امام 
روح الله و هیئت حضرت ابوالفضل علیهم  السلام را 
تاسیس می کند. تلاش مصطفی از سال 1۳92 که 
با ده ها ترفند پایش را به سوریه باز می کند و ظرف 
2سال از چهره های محبوب و مؤثر مدافعان حرم 
می شود، در این کتاب به خوبی مشهود است و یکی 
از نقاط قوت این کتاب همین ها، یعنی بخش های 
مربوط به جنگ سوریه است. مصاحبه با رزمندگان 
متعددی که با شهید صدرزاده ارتباط داشتند و 
شرح عملیات های مختلف، باعث شده که این بخش 
از کتاب علاوه بر اینکه مربوط به رزمندگی مصطفی 
صدرزاده باشد، روایت دقیقی از برخی زوایای 
روایت نشده جنگ سوریه نیز باشد. این کتاب را نوید 
نوروزی و گروهی دیگر از نویسندگان گرد آورده اند و 

از سوی انتشارات راه یار منتشر شده است.

کتاب

از مهم ترین نکات و ویژگی های زندگی و 
شخصیت شهید مصطفی صدرزاده باتوجه به 
محتوای کتاب های تقریظ شده )اسم تو 
مصطفاست و سرباز روز نهم( می توان به 

نکاتی چند اشاره کرد.

 مصطفی از دوران کودکی اعتمادبه نفس 
خیلی بالایی داشت و در تصمیم ها مصمم بود تا 
جایی که از مادر و همسرش نقل شده است که 
اگر تصمیم به انجام کاری می گرفت، هیچ کس 
نمی توانست او را منصرف کند و حتما آن کار را 

انجام می داد.
  او به آمادگی بدنی و ورزش خیلی اهمیت 

می داد، به خصوص ورزش کشتی.
  پدر و مادر مصطفی به انتخاب های او اعتماد 
می کردند و با وجود نگرانی ها، دست او را در 
بسیاری از موارد باز می گذاشتند )چه در انتخاب 
حضور در کلاس بازیگری و چه فعالیت در بسیج 
و رفتن به حوزه نجف و جنگ در سوریه( در 
وصیتنامه شهید هم به این موضوع اشاره شده 

است.
  شاید بتوان اصلی ترین محیط تربیتی 
مصطفی را مسجد امیرالمؤمنین)ع( محله کهنز 
شهریار دانست؛ جایی که درنظر رهبر معظم 

انقلاب یک هسته مقاومت است.
  او از نوجوانی زندگی خود را وقف مسجد، 
بسیج و هیئت کرده بود و محوری ترین فعالیت 
مصطفی، جذب، تربیت و رشد دادن بچه های 
کوچک تر از خودش بود و علاوه بر اینکه حداکثر 
وقت و دارایی اش را صرف همین امور می کرد، 
حتی انتخاب رشته تحصیلی و شغل هایش هم 

باتوجه به همین کارها بود.
  روش های متنوعی برای جذب نوجوانان 

داشت: از پلی استیشن و کار با اسلحه تا 
هیئت داری و مسئولیت سپاری.

  مصطفی با استفاده از هوش، استعداد و 
توانمندی هایش و البته مطالعه کتب مرتبط در 
این مسیر، متخصص کار تربیتی و تشکیلاتی با 

نوجوانان و جوانان شد.
  او پایگاه بسیج روح الله و هیئت حضرت 
ابوالفضل)ع( را خارج از محله کهنز تأسیس کرد 
و همچنین پیگیر ساخت یک حسینیه در پارک 

و یک مسجد در آن محله بود.
  مصطفی در مراسم خواستگاری به همسر 
آینده اش گفته: »من همسر نمی خواهم، 

هم سنگر می خواهم.« 
  کارآفرینی و شغل ها و فعالیت های اقتصادی 
متنوعی داشت؛ ازجمله اجاره سالانه استخر، 
تأسیس گاوداری، برنج فروشی، کار در هتل 

المپیک و...
  با فرهنگ دفاع مقدس، به خصوص 
ماجراهای مربوط به گردان عمار لشکر 27محمد 

رسول الله)ص( به خوبی آشنا بود.
  با شهدا به خصوص شهدای گمنام، ارتباط 

عمیق قلبی داشت.
 شهید ابراهیم هادی برای مصطفی یک الگوی 
پررنگ بود و شخصیت و منش شهید هادی را 

خیلی ترویج می کرد.
  روحیه و اخلاق مصطفی زبانزد بود. هر جایی 
که بود، نشاط و شادی و شوخی هم برقرار بود. از 
مهم ترین عوامل موفقیت در جذب اطرافیان، 

همین گرمی روابط او بود.
  ارتباط مصطفی با خانواده خودش و خانمش 
بسیار خوب است و تا قبل از قضیه سوریه در همه 

کارها با همسرش همراه و یا لااقل همدل بود.
  توکل به خدا، یکی از پررنگ ترین ویژگی های 

مصطفی در تصمیم گیری های او بود.
  مصطفی در جریان فتنه88 به دست 

فتنه گران می افتد و تا آستانه شهادت می رود. این 
ماجرا با قضیه شهادت شهید آرمان علی وردی و 

روح الله عجمیان تشابه زیادی دارد.
  مصطفی برای رفتن به سوریه و شرکت در 
جنگ، سختی های فوق العاده ای را تحمل کرد؛ از 
پیگیری ها و التماس های فراوان ولو برای خدمت 
در آشپزخانه حرم حضرت رقیه)س( و آشنایی با 
گروه جهادی عراقی و عزیمت پرهزینه از عراق و 
آشنایی با گروه های جهادی لبنان و آموزش در 
بین آنها، تا آشنایی با فاطمیون و تلاش برای 
جازدن خود به عنوان یک افغان و درگیری با 

حفاظت نیروی قدس.
  مصطفی در راه سوریه، سختی مضاعفی هم 
داشت؛ مخالفت و ممانعت همسر و خانواده همسر 
و برخی دوستان و فامیل )به جز پدر و مادر( از 

نخستین اعزام تا آخرین اعزام. 
  مصطفی در جنگ سوریه 5مجروحیت 
جدی داشت که منجر به بازگشت به ایران و 

بستری شدن در بیمارستان شد.
  او در جنگ بسیار ورزیده و مبتکر بود. به 
همین دلیل خیلی زود مورداعتماد فرماندهان 
قرار  گرفت و به او مسئولیت سپرده  شد. عوامل 
مؤثر در ورزیدگی جنگی او شامل آموزش ها 
و مأموریت های دوران بسیج، آموزش در بین 
رزمندگان حزب الله لبنان، آمادگی بدنی و ذهنی، 

اعتمادبه نفس الهی و... بود.
  مصطفی بعد از حدود 2سال جنگیدن 
در سوریه، دچار این سؤال شد که چرا شهید 
نمی شود؟ درحالی که خودش چند موقعیت را 
نام می برد که تا آستانه شهادت رفته است! او پس 
از مدتی به این جواب می رسد که چون هدفش 
شهادت بوده، شهید نشده است؛ درحالی که باید 
هدفش را جلب رضای خدا قرار می داده است. 
ظاهراً همین اصلاح در هدف و انگیزه، شهادت را 

روزی او می کند.

 جوان فداکار و نورانی 
مثل مصطفی صدرزاده

ما امروز در سرتاسر کشور، هزاران هسته مقاومت در مساجد و در هیئت ها 
داریم. از این هسته های مقاومت، جوان هایی برمی خیزند به عنوان مدافع حرم، 
جوان هایی برمی خیزند به عنوان مدافع امنیت، جوان هایی برمی خیزند به عنوان 
بسیجی دانشجو. نقطه امیدآفرین این است که در این تلاش همه جانبه دشمن، 
شما می بینید در چنین شرایطی که دشمن شمشیر را از رو بسته، دانشجوی 
انقلابی در فلان دانشگاه فحش ناموسی می شنود، از میدان خارج نمی شود؛ 
طلبه بسیجی زیر شکنجه به شهادت می رسد، حاضر نیست حرفی را که دشمن 
می خواهد بر زبان جاری کند. مجاهدان فداکار، مدافعان حرم، فعالان سختکوش 
جهاد تبیین، گروه های کمک مؤمنانه ، اردوهای جهادی، اینها همه جوان های 
این کشورند. با وجود اینترنت، با وجود شبکه های اجتماعی، با وجود این همه 
لغزشگاه ها، جوان های ما در این راه دارند حرکت می کنند. گاهی اوقات شما 
می بینید از یک روستا یک شخصیت منور و نورانی برمی خیزد؛ از یک روستای 
اطراف شهریار یک جوان فداکار و نورانی مثل مصطفی صدرزاده به وجود می آید. 
ما از این مصطفی های صدرزاده در تمام سرتاسر کشور بسیار داریم، هزاران 

داریم؛ اینها همه امیدبخش است.

  بیانات در مراسم سی وچهارمین سالگرد ارتحال 
حضرت امام خمینی )ر ه( 14۰2/۰۳/14

مبارزه با تخفیف های 
غیرمتعارف

رئیس اتحادیه ناشران 
و کتابفروشان تهران 
غیرمتعارف  تخفیف های 
را یکی از چالش های جدی 
کتابفروشان دانست و 
از بررسی و کارشناسی 
راهکارهای مبارزه با آن 
خبر داد. ابراهیم کریمی در 
گفت وگو با ایبنا، با اشاره به 
تلاش های اتحادیه ناشران 
و کتابفروشان تهران در 
زمینه برخورد با قاچاق 
کتاب، عنوان کرد: اتحادیه 
سال ها ست که در حد توان 
خود در کارگروه  صیانت از 
حقوق ناشران، نویسندگان 
و مترجمان با متخلفان 
مبارزه می کند، زیرا معتقد 
است که منافع اعضای 

اتحادیه ضایع می شود.

دفاع از آرمان های 
انقلاب 

یاسر احمدوند، معاون 
فرهنگی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی گفت: 
دفاع از آرمان های انقلاب 
و ارزش های دینی، 
دفاع مقدس است. چه در 
مرزهای ایران صورت گیرد 
و چه در هر کجای دنیا 
اتفاق بیفتد و یا توسط هر 
مسلمان و آزادی خواهی 
صورت بگیرد؛ جنگ علیه 

ظلم، دفاع مقدس است.


